
Zadanie 3.3 Szkolenia dla doradców specjalizujących się w tematyce 
monitoringu agrofagów 

Kierownik zadania: dr inż. Joanna Horoszkiewicz 

 

Celem zadania było przygotowanie materiałów dydaktycznych oraz przeprowadzenie cyklu 

szkoleń skierowanych dla pracowników doradztwa rolniczego. 

Materiały szkoleniowe  

Dla uczestników szkoleń w sesji wiosennej przygotowano i przekazano materiały dydaktyczne 

w formie drukowanej dotyczące agrofagów, które w poprzednim sezonie na wielu plantacjach 

stanowiły problem tj. choroby wirusowe zbóż oraz ślimaki. Opracowanie zatytułowane zostało 

„Wybrane agrofagi roślin rolniczych – ŚLIMAKI I WIRUSY”. Zostały one wzbogacone o opisy 

charakterystycznych cech, liczne fotografie, metodyki obserwacji i diagnostyki oraz możliwości 

ich zwalczania. Oprócz materiałów dydaktycznych uczestnikom szkoleń rozdano także pomoce 

szkoleniowe. Na ukończeniu jest opracowanie książkowe pt. „Atlas agrofagów zbóż”. Wydanie 

to zawiera opisy oraz liczne fotografie objawów chorób, wiroz, chwastów oraz szkodników. 

Zostanie ono wraz z pomocami szkoleniowymi przekazane dla wszystkich pracowników ODR, 

którzy wzięli udział w 2024 r. w warsztatach polowych. 

Szkolenia 

Szkolenia zostały przeprowadzone w formie warsztatów polowych w dwóch sesjach – 

wiosennej i jesiennej. W celu ułatwienia dojazdu uczestnikom szkoleń zostały one 

przeprowadzone w sesji wiosennej w 3 lokalizacjach: Winna Góra (woj. wielkopolskie), 

Mikołów (woj. śląskie) i Grabów (woj. mazowieckie). Zgodnie z harmonogramem 

przygotowano i przeprowadzono w sesji wiosennej i jesiennej 12 szkoleń obejmujących  

2 zjazdy 1 dniowe. Łącznie w sesji wiosennej i jesiennej we wszystkich lokalizacjach udział 

wzięło 386 osób. W czasie wizytacji na polu uczestnicy warsztatów zbierali materiały roślinne, 

które wykorzystywane były w ramach zajęć laboratoryjnych i służyły pogłębionej diagnostyce 

patogenów i szkodników. W czasie sesji wiosennej i jesiennej uczestnicy wysłuchali także 

przygotowanych wcześniej wykładów nt. mszyc, bakterii, wirusów i ślimaków. Każdy  

z uczestników otrzymał certyfikat potwierdzający uczestnictwo w warsztatach. 

 


